
   

   Provincia di Latina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE RISORSE UMANE E POLITICHE DELLA SCUOLA 

 
 
Oggetto: Impegno somme derivanti dal canone del servizio ristoro a favore degli Istituti di 

Istruzione Superiore di proprietà e/o in uso della Provincia di Latina. 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 è di competenza degli Enti Locali provvedere alla realizzazione, alla fornitura e alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di proprietà o in uso; 

 le province provvedono alle spese varie di ufficio, per l'arredamento, per la 
realizzazione dei laboratori e relativi impianti, attrezzature di vario tipo per la didattica 
funzionale della Scuola; 

 gli edifici sede degli Istituti Secondari Superiori, compresi i licei artistici e gli istituti 
d'arte di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni 
educative statali, compreso le palestre annesse e/o strutture sportive, sono di proprietà o 
in uso alla Provincia di Latina ai sensi della Legge 23/1996 e smi ed in attuazione 
dell'art. 14 c. 1 lett. i) della Legge n° 142/1990 e smi; 

 presso gli Istituti di Istruzione Secondaria Superiore di proprietà e/o in uso della 
Provincia di Latina viene effettuato il servizio di ristoro bar/caffetteria, 
somministrazione di alimenti freschi giornalieri “brevi manu” e somministrazione di 
alimenti e bevande attraverso distributori automatici; 

 per ogni singolo Istituto di Istruzione Secondaria Superiore viene espletata la procedura 
di gara per poter aggiudicare il servizio di ristoro richiesto dalla scuola e 
summenzionato nel rispetto della normativa vigente in materia; 

 per ogni società aggiudicataria del servizio di ristoro all’interno degli Istituti Superiori 
viene stipulata apposita Convenzione che obbliga la stessa società a versare, in base al 
numero degli alunni, il canone annuale suddiviso in rate trimestrali; 

Considerato che in base alla convenzione stipulata, la ditta aggiudicatrice del servizio di 
ristoro, per ogni singolo Istituto Scolastico, è tenuta al versamento del canone e che lo stesso 

 
Registro generale n. 1167 

del 17/12/2020 



confluisce in un capitolo, appositamente previsto, nel Bilancio Provinciale, ed utilizzato 
dall’Ente per investimenti di tipo manutentivo e/o migliorativo presso gli Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore di proprietà della Provincia di Latina e/o per l’implementazione 
dell’offerta formativa scolastica e per il finanziamento di iniziative didattico culturali; 
Preso Atto delle reversali numero: 2020/1073 del 28/04/2020, 2020/1190 del 07/05/2020 e 
2020/2365 del 10/08/2020; 
Ritenuto di poter procedere alla corresponsione delle somme ad oggi versate dai gestori, quale 
canone derivante dal servizio di ristoro di cui in premessa, agli Istituti di Istruzione Secondaria 
Superiore di proprietà e/o in uso della Provincia di Latina come di seguito elencate: 
 Liceo Scientifico L. Alberti di Minturno € 1.970,00 
 IPS A. Filosi di Terracina   €    416,67 
 I.I.S. Fermi/Filangieri di Formia   € 3.401,25 

       Totale € 5.937,20 
Considerato che il presente atto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità per quanto 
disposto dalla Determinazione n.10/2010 del 22.12.2010 emessa dalla ANAC; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Vista la legge 7 aprile 2014, n.56;  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2015 e adottato con deliberazione 
dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 26/05/2015;  
Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legge n. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012. 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui riportati 
 
      DETERMINA 
 
1) Di impegnare le seguenti somme a favore degli Istituti di Istruzione Superiore di proprietà 
della Provincia di Latina di seguito riportati: 
 Liceo Scientifico L. Alberti di Minturno € 1.970,00 
 IPS A. Filosi di Terracina   €    416,67 
 I.I.S. Fermi/Filangieri di Formia   € 3.401,25 

        Totale € 5.937,20 
quale somma versata a titolo di canone derivante, dal servizio di ristoro bar/caffetteria, 
mediante somministrazione di alimenti freschi giornalieri “brevi manu” e somministrazione di 
alimenti e bevande attraverso distributori automatici presso gli Istituti di Istruzione Secondaria 
Superiore di proprietà della Provincia di Latina; 
2) Di dare atto che le somme versate saranno utilizzate dall’Ente per investimenti di tipo 
manutentivo e/o migliorativo presso gli Istituti di Istruzione Secondaria Superiore di proprietà 
della Provincia di Latina e/o per l’implementazione dell’offerta formativa scolastica e per il 
finanziamento di iniziative didattico culturali; 
3) Di dare atto che gli impegni relativi ai canoni dei singoli Istituti Superiori, per un totale pari 
ad € 5.937,20, saranno imputati sul Capitolo 1712/2020 Impegno ………; 
 Liceo Scientifico L. Alberti di Minturno € 1.970,00 Sub……. 
 IPS A. Filosi di Terracina   €    416,67 Sub……. 
 I.I.S. Fermi/Filangieri di Formia   € 3.401,25 Sub……. 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 



(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
5) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;  
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
8) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
9) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
10) che il provvedimento è connesso all'area di rischio "GESTIONE SPESE descritta 
nell'Aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2019-2021-Allegato 1 
 
                  Il Rup 
           Dott. Paolo Rotunno                                                                              
 

Il Dirigente 
Dott. Ciro Ambrosino 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 
Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 
del T.U.E.L. D.Lgs n° 267/00 
 

ATTESTA 

La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 
 
Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

 


